- 59 -

───────────────────────────────────────────

   平成26年 第19回 大 刀 洗 町 議 会 定 例 会 会 議 録（第２日）

                             平成26年９月19日（金曜日）

───────────────────────────────────────────

議事日程（第２号）

                         平成26年９月19日 午後１時10分開議

 日程第１ 「議案第４３号 平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第２号）」の撤回につ

いて

 追加日程第１ 議案第47号 平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第３号）について

──────────────────────────────

- 60 -

本日の会議に付した事件

 日程第１ 「議案第４３号 平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第２号）」の撤回につ

いて

 追加日程第１ 議案第47号 平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第３号）について

──────────────────────────────

- 61 -

出席議員（12名）

１番 平田 信將        ２番 黒木 德勝

３番 後藤 晴一        ４番 平山 賢治

５番 山田 英敏        ６番 林  威範

７番 安丸眞一郎        ８番 花等 順子

９番 平田 一成        10番 森田 勝典

11番 山内  剛        12番 長野 正明

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

        議会事務局長 福永 康雄

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 安丸 国勝    副町長 ………………… 佐藤 嘉洋

教育長 ………………… 倉鍵 君明    総務課長 ……………… 山本  浩

税務課長 ……………… 渡邊 康弘    健康福祉課長 ………… 川原 久明

地域振興課長 ………… 平田 栄一    地域振興課企画監……… 久次 桂二

産業課長 ……………… 矢野 孝一    建設課長 ……………… 重松 俊一

子ども課長 …………… 大浦 克司    会計課長 ……………… 今村 敏則

生涯学習課長 ………… 森田 正道    住民課長 ……………… 須山りつ子

総務課企画監 ………… 高良 朝子    総務係長 ……………… 田中 豊和

財政係長 ……………… 早川 正一

──────────────────────────────

- 62 -

開議 午後１時10分

○議長（長野 正明）  ただいまから平成２６年第１９回大刀洗町議会定例会を再開します。

 これから本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

 議事日程により議事を進めますので、御協力のほどお願いいたします。

 平田委員長。

○議会運営委員長（平田 一成）  それでは、皆さん、こんにちは。

 執行部より、第４３号の議案の撤回の申し出がありましたので、一昨日議会運営委員会を開催

いたしまして、きょうの予算特別委員会が終わった後に本会議を開くということを決定いたしま

したので、御報告を申し上げます。

────────────・────・────────────

日程第１．「議案第４３号 平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第２号）」の撤回に

ついて

○議長（長野 正明）  日程第１、「議案第４３号平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第

２号）」の撤回についてを議題といたします。

 撤回の理由の説明を求めます。山本総務課長。

○総務課長（山本  浩）  総務課の山本でございます。

 本日の日程であります「議案第４３号平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第２号）」の

撤回について、提案理由及び内容の説明をさせていただきます。

 これにつきましては、９月１６日付けで、町長名で、大刀洗町議会議長であります長野正明様

に議案の撤回について一応撤回書を出しております。

 内容につきましては、平成２６年第１９回の大刀洗町議会定例会に提出した議案を撤回したい

ので、大刀洗町議会会議規則第２０条第１項の規定により、議会の承認を求めるものでございま

す。

 議案名は、先ほど申しましたように、議案第４３号の平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算

（第２号）についてでございます。

 撤回の理由でございますけれども、２款１項１０目の１９節に計上いたしておりました地域お

こし協力隊、内容につきましては、免許証取得助成金の補正予算計上の取り消しのためでござい

ます。

 第２号の方に２８万１,０００円を計上いたしておりましたけれども、これの全額取り消しを

求めるために提案したものでございます。

 以上で説明のほうを終わらせていただきます。

- 63 -

○議長（長野 正明）  これから質疑を行います。質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（長野 正明）  質疑なしと認めます。

 お諮りします。ただいま議題となっております「議案第４３号平成２６年度大刀洗町一般会計

補正予算（第２号）」の撤回についてを許可することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（長野 正明）  異議なしと認めます。したがって、「議案第４３号平成２６年度大刀洗町

一般会計補正予算（第２号）」の撤回についてを許可することに決定しました。

 ここで暫時休憩をいたします。

休憩 午後１時14分

………………………………………………………………………………

再開 午後１時16分

○議長（長野 正明）  それでは、再開いたします。

────────────・────・────────────

追加日程第１．議案第４７号 平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第３号）について

○議長（長野 正明）  お諮りします。ただいま安丸町長から議案第４７号が提出されました。こ

れを日程に追加し、追加日程第１として議題にしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（長野 正明）  異議なしと認めます。議案第４７号を日程に追加し、追加日程第１として

議題とすることに決定しました。

 追加日程第１、議案第４７号平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第３号）についてを議

題といたします。

 まず、議案を朗読願います。高良企画監。

〔総務課企画監朗読〕

………………………………………………………………………………

 議案第４７号 平成２６年度大刀洗町一般会計補正予算（第３号）について

………………………………………………………………………………

○議長（長野 正明）  提案理由及び内容の説明を求めます。山本総務課長。

○総務課長（山本  浩）  それでは、私のほうから議案第４７号平成２６年度大刀洗町一般会計

補正予算（第３号）の提案理由、内容について説明を申し上げます。

 提案理由でございますけれども、先ほど朗読がございましたように、歳入歳出予算の総額に歳

入歳出それぞれ８,７７４万３,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ

- 64 -

５６億６,９１３万１,０００円とするものでございます。

 今回の主な内容でございますけれども、先ほど第２号に載せておりました撤回、２款１項

１０目のほうに載せておりました地域協力隊の運転免許証の助成金のところの減額と、それから

改めてマイナンバー制の導入に伴いますコンサル料の追加という形で計上させていただいており

ます。

 内容のほうについて説明をいたしますので、まず予算書のほうの１１ページのほうをごらんい

ただきたいと思います。

 ２款１項１目の一般管理費でございます。申しわけございませんけど、今回の内容については、

前回提案したところと異なったところだけを説明させていただきたいと思いますので、御了承を

いただきたいと思います。

 ２款１項１目の一般管理費のところです。補正額が６４０万３,０００円でございます。今回

変更となりますところは、１３節の説明欄に上げております社会保障・税番号制度対策業務委託

料でございます。

 これにつきましては、マイナンバーというのが、昨年の５月の３１日に番号関連４法が公布さ

れております。１つだけ申しますと、行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用

等に関する法律等が公布されておりまして、これに基づいて、今、庁舎内でその利用における洗

い出しをさせていただいておりまして、先日、県のほうで説明がありまして、その中で担当のほ

うが内容を聞いてきたところによりますと、この洗い出し作業についてを、１事業をヒアリング

してまとめるというのに大体１業務４時間ぐらいかかるということで、この町のほうが利用する

特定個人情報ファイルの新たな利用等につきましては、今ちょっと洗い出しておりますけど、正

式にまだ数のほうが出てきておりませんので、これについて、一担当の方でヒアリングしてまと

めるということがなかなか困難ということでございますので、今回、業者の方に委託をしてお願

いするということで、予算を計上させていただいております。

 一つが、そのマイナンバーの導入に伴います委託料として、一応総額で上げておりますけれど

も、これが２９１万６,０００円ですね。それともう一つは、これに伴いまして、条例のほうを

整備する必要がございますので、こちらのほうが約１００万円ということで、二つを合わせて上

程をさせていただいているところでございます。

 続きまして、１２ページのほうの２款１項１０目の自治振興費のところの補正額のところです

ね。もともとは、ここに１９節の負担金補助及び交付金を入れておりましたけど、これを一応全

額、減額をさせていただいているところでございます。

 それと、申しわけございません。修正が１カ所ございますので、修正のほうをお願いしたいと

思います。

- 65 -

 商工会費のところの１９ページのところの６款１項３目のところに、ここに「筑後川フェステ

ィバル事業費」と入れておりましたけど、これは、川はもともと要るのかなと思って、気をきか

せて修正していましたけど、川の削除をお願いします。「筑後フェスティバル事業費」でござい

ますので、１字、削除をお願いしたいと思います。

 それから、歳入のほうでございますけど、歳入のほうにつきましては、今回、財源的には一般

財源となりますので、この一般財源の調整といたしまして、歳入のほうの９ページのほうをお願

いいたしたいと思います。こちらのほうの１８款１項１目の繰越金といたしまして、補正額が

３,６１１万４,０００円を新たに財源として計上させていただいております。

 以上で、提案理由、内容の説明をさせていただきました。よろしく御審議のほど、お願いいた

します。

○議長（長野 正明）  これから質疑を行います。質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（長野 正明）  １日目は、質疑なしと認めます。

────────────・────・────────────

○議長（長野 正明）  以上で、本日の議事は全部終了しました。本日はこれで散会といたします。

散会 午後１時24分

──────────────────────────────